
 

 

1

 
 UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
 FACULTAD DE INGENIERÍA 
 ESCUELA REGIONAL DE INGENIERÍA SANITARIA Y 
   RECURSOS HIDRÁULICOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROPUESTA PARA LA REDUCCIÓN DE LA TURBIEDAD DEL CAUDAL 

BOMBEADO A LA PLANTA DE TRATAMIENTO LAS ILUSIONES 
 
 
 
 
 
 
 
 

ING. MANUEL ALBERTO AVILA 
 

Asesorado por Msc. Ing. Felix Alan Douglas Aguilar Carrera 
 
 
 
 

Guatemala,  junio de 2005 
 

 

 

 

 



 

 

2

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 
 
 

PROPUESTA PARA LA REDUCCIÓN DE LA TURBIEDAD DEL CAUDAL 
BOMBEADO A LA PLANTA DE TRATAMIENTO LAS ILUSIONES 

 
 

ESTUDIO ESPECIAL 
PRESENTADO A LA ESCUELA REGIONAL 
[...]
particularmente en las zonas del litoral. Distinguimos los procesos: litoral, 

nerítico, batial y abisal.  

Por otra parte los sedimentos pueden depositarse de manera 

concordante, en el mismo sentido o discordante, en diferente sentido, con 

las estructuras a las que cubre.  

 1.2.5 DECANTADOR LAMINAR  

Unidades de decantación de flujo laminar o de alta tasa. Los 

decantadores laminares pueden tratar caudales mayores en un área y 

estructura menor de la que requieren los decantadores convencionales y su 

 eficiencia es superior. Comparándolos con las unidades de contacto de 

sólidos o decantadores de manto de lodos, que también son de alta tasa, no 

requieren energía eléctrica para su operación. Por todas estas ventajas, esta 

unidad es considerada como tecnología apropiada para países en desarrollo y 

para todo programa de mejoramiento de la calidad del agua que tenga como 

meta conseguir la mejor calidad al menor costo de producción; esto es, para 

la sostenibilidad de los proyectos. 

Es un equipo que por un procedimiento físico separa los sólidos del 

agua, en un espacio de un tercio de lo que lo hace un clarificador 

convencional. Después de la floculación, estos sólidos reposan en las placas 

inclinadas y por gravedad resbalan al fondo. Pueden ser con fondo cónico o 

cilíndrico. Su construcción es acero al carbono con recubrimientos epóxicos 

internos y externos, o bien, acero inoxidable. 



 

 

38 

Un Clarificador por gravedad, es el método más económico para 

separar sólidos de los líquidos, debido a que la gravedad es una fuente de 

energía natural y es gratis. Un clarificador simple provee una zona no 

turbulenta, donde a los sólidos suspendidos en el líquido se les da el tiempo 

suficiente para que reposen en las placas y se resbalen al fondo. 

 

Figura No. 1  Decantador convencional y laminar en serie 

 

 

 
 

FUENTE: Sedimentadores laminares. Programa Regional OPS/HPE/CEPIS de Mejoramiento de la Calidad del 
Agua. Lima, CEPIS/OPS, 1981. 

      

Figura No. 2   Decantador convencional y laminar en serie 

 

 

 

 

 



 

 

39 

FUENTE:  Sedimentadores laminares. Programa Regional OPS/HPE/CEPIS de Mejoramiento de la Calidad del 
Agua. Lima, CEPIS/OPS, 1981. 

 

Al utilizarse el Nr en el límite máximo del rango laminar, se consigue 

ampliar la separación de las placas o la sección de los módulos, lo cual se 

refleja en una gran economía, al disminuir el número de placas o módulos 

empleados en la construcción de la unidad. La velocidad longitudinal media 

(Vo) en los elementos tubulares comúnmente se adopta entre 10 y 25 

cm/min. En cada caso, es posible determinar la velocidad máxima del flujo 

mediante la expresión: 

Vo máx. = [Nr / 8]0,5 . Vsc 

 

Donde Vsc = velocidad de sedimentación de las partículas dada la gran 

cantidad de módulos que se precisan, es deseable que el material sea de bajo 

costo y muy resistente a la permanencia bajo el agua. Los materiales que se 

usan para este fin son las lonas de vinilo reforzadas con poliéster, el 

asbesto-cemento, el plástico y la fibra de vidrio. 

 

Las lonas de vinilo reforzadas con hilos de poliéster de alta tenacidad 

son el material más usado actualmente por sus grandes ventajas: no 

producen pérdidas por rotura, el sistema de instalación es más sencillo y su 

duración es muchísimo mayor. Es un material muy confiable en zonas de alto 

riesgo sísmico. 

 



 

 

40 

Tradicionalmente, en este tipo de unidades se han venido utilizando 

las planchas de asbesto-cemento por su alta disponibilidad, bajo costo y 

resistencia a la corrosión, con las siguientes dimensiones: 1,20 metros de 

alto por 2,40 metros de largo, con espesores de un centímetro o de 6 y 8 

milímetros, siempre y cuando hayan sido fabricadas con fibras largas de 

asbesto. 

 

 

Figura No. 3  Módulos de decantación de fibra de vidrio 

  

 

FUENTE: Sedimentadores laminares. Programa Regional OPS/HPE/CEPIS de Mejoramiento de la Calidad del 
Agua. Lima, CEPIS/OPS, 1981. 

 

Mediante la colocación de placas paralelas o módulos de diferentes 

tipos en la zona de sedimentación, se obtiene en estas unidades una gran 

superficie de deposición para los lodos, con lo cual se logra disminuir 

apreciablemente el área superficial de los tanques. 

 

 

 



 

 

41 

Figura No. 4  Decantador de placas paralelas de flujo ascendente 

 

 

 

 
FUENTE: Sedimentadores laminares. Programa Regional OPS/HPE/CEPIS de Mejoramiento de la Calidad del 

Agua. Lima, CEPIS/OPS, 1981. 

La diferencia básica entre los decantadores laminares o de alta tasa y 

los decantadores convencionales reside en que los primeros trabajan como 

su nombre lo indica con flujo laminar (número de Reynolds, Nr < 500) y los 

últimos con flujo turbulento (Nr entre 10.000 y 250.000). Esta diferencia 

teórica fundamental debe reflejarse en la forma como se diseñan unos y 

otros. 

Figura No. 5    Zona de decantación mediante módulos de asbesto cemento 

 

 

 

FUENTE: Sedimentadores laminares. Programa Regional OPS/HPE/CEPIS de Mejoramiento de la Calidad del 
Agua. Lima, CEPIS/OPS, 1981. 

 

 

 

 



 

 

42 

1.2.5.1 PARÁMETROS Y RECOMENDACIONES GENERALES DE  

   DISEÑO 

 

El parámetro de diseño más importante en las unidades de 

decantación es la velocidad de sedimentación de los flóculos, que depende 

fundamentalmente de las características del agua cruda y de la eficiencia 

del pretratamiento. Por esta razón, la velocidad de diseño debe 

determinarse experimentalmente para cada caso. 

 

Las cargas superficiales utilizadas en América Latina normalmente 

varían entre 120 y 185 m3/m2/d, con eficiencias de remoción por encima del 

90%. En cada caso, es necesario efectuar un estudio de tratabilidad del 

agua, para determinar la tasa de decantación con la cual se podrán obtener 2 

UN de turbiedad residual en el efluente. 

 

 Este criterio obedece a recomendaciones de la Agencia de Protección 

Ambiental de los Estados Unidos (EPA) para que los filtros puedan brindar 

un efluente exento de microorganismos patógenos y de huevos de Giardia 

lamblia y Cryptosporidium, habida cuenta de que solo el filtro puede eliminar 

a estos últimos cuando recibe un afluente de la calidad indicada. 

 

De acuerdo con investigaciones es realizada en prototipos, las 

unidades se pueden diseñar con Nr de hasta 500, sin que se obtengan 

disminuciones apreciables en la eficiencia alcanzada. 



 

 

43 

En los decantadores laminares, el Nr  es una consecuencia de la 

geometría de los elementos tubulares y de la velocidad del flujo en el 

interior de estos, y no una condición del proyecto. De acuerdo con este 

criterio que se va corroborando con la experiencia práctica indicada en el 

ítem anterior no es necesaria la obtención de un flujo laminar puro para 

mejorar la eficiencia del proceso. 

1.2.6 POLÍMEROS  

Pertenecientes a la familia de coagulantes-floculantes inorgánicos y 

compuestos de sales polinucleares recomendado para el tratamiento de 

clarificación de agua cruda de pozo, industria de alimentos y bebida,  aguas 

municipales e industriales. 

1.2.6.1 DOSIFICACIÓN DE POLÍMEROS 

Se deben realizar pruebas de precipitados (jarras) para determinar 

cantidad a dosificar, después se procede a la prueba piloto en planta. Se 

dosifica puro o se prepara una solución madre al 10%, por medio de bombeo 

automático utilizando bombas de diafragma resistente para ácidos débiles. 

No requiere de agitación continua para preparar la solución, los 

tanques de preparación de solución y bombas podrán ser de Polietileno, 

Acero Inoxidable o Polipropileno. 

 



 

 

44 

 1.2.7 FLOCULADORES 

Los floculadores de pantallas son los mas utilizados en nuestro medio; 

existen de flujo horizontal y de flujo vertical, en el presente estudio se 

analizaran los floculadores de flujo horizontal, en los cuales el agua circula 

con la corriente simulando un zigzag, contorneando las diversas pantallas. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

45 

2. DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA 

 

2.1 GENERALIDADES 

 

La historia del abastecimiento de agua potable en la Ciudad de 

Guatemala data desde el traslado de la Ciudad al Valle de la Ermita. En 1774 

se realizó un estudio de la introducción de las aguas de Mixco, Pansalique, 

Pancochá, Belén, Pinula, Acatán y Agua bonita. El sistema se suministraba sin 

presión y sin un sistema de medida. 

 

En 1782 por decreto surgió La Dirección de Aguas como dependencia 

de la Municipalidad de Guatemala. 

 

En 1918, se inicia la aplicación del cloro a las aguas que surten la 

capital, en 1950 la Municipalidad de Guatemala dispuso medir el uso de agua 

por medio de medidores. Cuando el Gobierno central toma la decisión de 

realizar por su cuenta el Acueducto Nacional Xayá pixcayá, obtiene el 

financiamiento del Banco interamericano de Desarrollo y promueve ante la 

municipalidad citadina la transformación de la Dirección de Aguas y 

Drenajes municipales en la empresa especializada en la prestación del 

servicio de agua potable, creándose para el efecto la Empresa municipal de 

Agua de la Ciudad de Guatemala (EMPAGUA), por acuerdo municipal del 28 

de noviembre de 1972. 

 



 

 

46 

2.2 SISTEMA ATLÁNTICO-ILUSIONES 
 
El sistema Atlántico-Las Ilusiones, consta de la estación de bombeo 

Atlántico y de la planta potabilizadora Las Ilusiones. Se encuentra ubicado 

en la 4ª Avenida Final de la colonia Kennedy de la zona 18 de la ciudad 

capital. 

 
Inaugurado en 1972, este sistema fue diseñado para captar las aguas 

de los ríos Teocinte, Bijagüe, Canalitos y Ocotes, para posteriormente 

tratarlas en la planta potabilizadora Las Ilusiones. En 1996 este sistema fue 

rehabilitado con el apoyo técnico y financiero de la Agencia Japonesa de 

Cooperación Internacional (JICA). 

 
La estación de bombeo  El Atlántico ubicada en el kilómetro 13.5 

carretera al El Atlántico, se accede por medio de un camino asfaltado de 2 

kilómetros de longitud, construido especialmente para el propósito. Consta 

de una presa de captación, un desarenador, una casa de mandos, cuatro 

unidades de bombeo de 800 Hp, una bodega, dos compresores, una campana 

de aire, una subestación y un by pass. 

 
La potabilizadora Las Ilusiones, es una planta de tratamiento tipo 

Degrémont, de tecnología francesa. Consiste en un canal de entrada, un 

clarificador pulsator, dos sedimentadores, cuatro filtros, dos tanques de 

distribución (uno elevado y otro semi enterrado). 

 

 



 

 

47 

 

 

        Figura No. 6 Estación de Bombeo dEl Atlántico 

 
 
Fuente: FOLLETO HITACHI PLANT ENGINEERING 

 
 
 

Figura No. 7 Planta potabilizadora Las Ilusiones 

 
Fuente: FOLLETO HITACHI PLANT ENGINEERING 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

48 

Figura No. 8   Localización de la planta potabilizadora 

 Las Ilusiones  

 
FUENTE: INTERNET EXPLORER 

 
 
2.2.1 PLANTA DE PRODUCCIÓN: 

 
El sistema esta compuesto de una planta tipo DEGREMONT de 

manufactura francesa. 

 

Compuesto de un vertedero de entrada donde se aplica la dosificación 

de Sulfato de Aluminio, luego pasa al sistema del pulsator que es donde se 

realiza la mezcla rápida para luego ser distribuida a los sedimentadores 

donde se distribuye uniformemente a través de tubos perforados que se 

encuentran distribuidos en el fondo de los sedimentadores, de aquí el agua 

es recolectada en las canaletas para pasar a los Filtros de arena los cuales 

 



 

 

49 

suman cuatro, el agua filtrada es recolectada en los Sifones los cuales la 

vierten a un canal que recolecta el agua de los cuatro filtros.  En este canal 

se le aplica Cloración para luego almacenarse en el Tanque de Aguas Claras. 

2.3 INFRAESTUCTURA 

 

2.3.1 ESTACIÓN DE BOMBEO 

 

La estación de bombeo Atlántico consta de una presa derivadora que 

permite formar el embalse necesario y derivar el agua del río, un 

desarenador circular, un desarenador rectangular, un tanque de 

compensación, una fosa de succión, un canal de demasías, un sistema contra 

el golpe de ariete, una casa de mandos, y cuatro unidades de bombeo vertical 

accionadas por motores eléctricos de 800 Hp. 

 

Alimentados por una línea de alta tensión de unos ocho kilómetros de 

longitud, construida específicamente para la estación de bombeo; en la 

estación de bombeo se cuenta también con una subestación eléctrica que 

transforma la energía a la tensión necesaria en los motores. Además se 

cuenta con una bodega y un taller. 

 

De la estación de bombeo se conduce el agua cruda hacia la planta 

potabilizadora Las Ilusiones por medio de una tubería de 6.1 kilómetros de 

longitud, cuya instalación requirió la excavación de varios cientos de metros 

de túneles (algunos con pendientes de hasta 45º) y zanjas de diversas 



 

 

50 

profundidades; fue preciso construir un puente, bastiones, anclajes, cajas 

para válvulas de diverso tipo, cajas de registro, etc. 

 

El sistema Atlántico Ilusiones fue construido en el año 1971 e 

inaugurado en 1972. 

 

En 1995 se realizó una remodelación, la cual culminó en el año 1996 

habiendo realizado este trabajo la empresa Hitachi Plant de Japón. 

 

A la fecha el caudal que llega a la planta es de 222 lts/seg debido a 

extracciones ilícitas en la línea de conducción. 

    

Figura No. 9 Bombas en la estación de bombeo El Atlántico 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

51 

2.3.2 PRESA 

 

El río Teocinte ha sido llevado hacia el río Bijagüe por medio de una 

presa derivadora y una tubería que cruza la montaña que separa los dos ríos, 

por medio de un túnel excavado a unos 250 metros de profundidad, con una 

longitud de 300 metros aproximadamente 

 

La presa de la estación de bombeo, es una barrera artificial construida 

en el punto principal de la captación, ubicada sobre el río Bijagϋe,  para 

embalsarlo y retener su caudal. Sirve para regular el agua y dirigirla hacia 

los canales del sistema de abastecimiento, así como para controlar el caudal 

de agua durante los periodos de inundaciones y sequía. Se diseñó para una 

crecida máxima de 1000 m3/s. 

 

Las presas de gravedad, como la de la estación de bombeo El Atlántico, 

son estructuras de hormigón de sección triangular; la base es ancha y se va 

estrechando hacia la parte superior; la cara que da al embalse es 

prácticamente vertical. Vistas desde arriba son rectas o de curva suave. La 

estabilidad de estas presas radica en su propio peso. Es el tipo de 

construcción más duradero y el que requiere menor mantenimiento. Su altura 

suele estar limitada por la resistencia del terreno.  

 

 

 



 

 

52 

Figura No. 10 Presa en la estación de bombeo El Atlántico 

 

 
 

2.3.3 ALIVIADEROS 

Aseguran que el embalse no rebase la presa, los desaguaderos o 

vertederos son necesarios para extraer de modo constante agua del 

embalse, son canales o conductos cuyas entradas se encuentran a la altura 

del nivel mínimo del embalse. Estas tomas poseen unas compuertas o válvulas 

que regulan la entrada de agua. 

 

2.3.4 DESARENADOR  

El desarenado tiene por objeto extraer del agua bruta la grava, arena y 

partículas minerales más o menos finas, con el fin de evitar que se produzcan 

sedimentos en los canales y conducciones, para proteger las bombas y otros 

aparatos contra la abrasión, y para evitar sobrecargas en las fases de trata-

miento siguientes. 

 



 

 

53 

En la estación de bombeo, existen dos desarenadores. El primero es 

uno circular del tipo “Swirl” o “Grid chamber”, construido en 1996, de 

alimentación lateral o periférica y tiene la función de eliminar la arena y 

sólidos gruesos del agua cruda. 

 

El segundo, es un desarenador rectangular, construido en 1971 y 

parcialmente rehabilitado en 1996, funciona para eliminar la arena fina del 

agua cruda. 

 

Figura No. 11 Desarenador del tipo “Swirl” o “Grid chamber” 

 

2.3.5 TANQUE DE COMPENSACIÓN 

Tanque de retención el cual se utiliza para aportar a la unidad de 